
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
155 del 26/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO  PER PRELIEVO, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO. 
IMPORTO COMPLESSIVO €. 5.000,00 IVA COMPRESA.

Il Redattore: Giorgio Giummarra 

Premesso che:
- con Determina Dirigenziale n. 448 del 22/03/2017 è stata autorizzata la procedura negoziata per l’affidamento  

del servizio di pronto intervento per prelievo, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento amianto;
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Considerato che:
• il servizio attualmente in essere è in fase di completamento e quindi necessita urgentemente procedere ad un 

nuovo affidamento;
 Atteso che:

• l’art. 36 comma 2 comma 2 lett. (a) del D.L.gs 50/16 come modificato dalla Legge Delega 11/17 consente 
l’affidamento diretto di servizi di importi inferiori a € 40.000; 

• la spesa autorizzata dalla Determina Dirigenziale anzidetta per il  servizio di che trattasi è di  € 5.000 IVA 
compresa;

Evidenziato che l’Impresa Idromeccanica con sede a Ragusa in via Del Pioppo n. 104, appositamente consultata si è 
dichiarata disponibile ad espletare il servizio con il ribasso del 41% sull’elenco prezzi così come offerto per il servizio  
attualmente espletato;
Vista l’urgenza di affidare il servizio al fine di garantire la continuità dello stesso evitando possibili problematiche di  
carattere ambientali dovuti alla eventuale presenza di manufatti in cemento amianto lasciati in abbandono;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Pagina 1/2



Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

D E T E R M I N A

1. Sostituire il punto 3 della Determina Dirigenziale n. 448 del 22/03/2017 con il seguente “affidare ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett. (a) del D. L.gs. 50/16 come modificato con Legge Delega n. 11 del 28/01/2017 il  
servizio di pronto intervento per prelievo, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento amianto alla Ditta 
Idromeccanica di Ragusa con il ribasso sull’elenco prezzi del 41% giusta offerta prot. n. 65870 del 6/06/2017 
che fa parte integrante della presente”;

2. Impegnare la somma di € 5.000 IVA inclusa al 10%, già prenotata con Det. Dirig. n. 448 del 22/03/2017 imp.  
Pren. 36/17, al Cap. 1778 - Bil 2017 – Missione 09 – programma 04 – Tit. 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 
02 – 4° Livello 15 – 5° Livello 004 scadenza 2017;

3. Dare atto che, operando in regime di gestione provvisoria, come evidenziato in premessa si tratta di spese  
necessarie  ad  evitare  danni  patrimoniali  certi  gravi  all’Ente,  in  base  all’art.  163,  comma  2  del  D.  L.gs  
267/2000;

4. di  dare  atto  che il  sottoscritto  ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, di pubblicare il presente provvedimento nel 
link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del sito 
istituzionale di questo Comune. 

 

Ragusa,  26/06/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

